

Số: /BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố.

Thực hiện Thông báo số 277/TB-HĐND ngày 23/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Bắc Kạn về dự kiến nội dung, chương trình và phân công chuẩn bị kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố Bắc Kạn khoá VII, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND thành phố báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2023

Năm 2023, UBND thành phố Bắc Kạn đã tập trung chỉ đạo, điều hành nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn thành phố theo Nghị quyết của HĐND thành phố và các mục tiêu, chỉ tiêu giai đoạn 2020-2025 theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ VII (nhiệm kỳ 2020-2025). Trong quá trình chỉ đạo, điều hành đã triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và luôn chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Thành ủy, HĐND thành phố. Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của năm; kịp thời đề xuất, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy đối với các nhiệm vụ quan trọng và các nhiệm vụ mới phát sinh. Tiếp thu và chỉ đạo thực hiện các nội dung kiến nghị của HĐND thành phố qua các kỳ họp, các kiến nghị sau giám sát của HĐND thành phố, chủ động đề ra các giải pháp, linh hoạt trong công tác chỉ đạo, điều hành.

Ban hành Quyết định số 2668/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 23/5/2023 tổ chức thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh và Thành ủy Bắc Kạn thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (UBND thành phố đã báo cáo tình hình thực hiện tại Báo cáo số 452/BC-UBND ngày 19/10/2023). Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 15/9/2020 của BCH Đảng bộ thành phố về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Bắc Kạn khoá VII, nhiệm kỳ 2020-2025. Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ đối với 03 Nghị quyết chuyên đề của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố¹.

¹ Báo cáo số 77/BC-UBND ngày 17/3/2023 về sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025. Báo cáo số 80/BC-UBND ngày 17/3/2023 về sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 20/4/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng nếp sống văn

Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND thành phố; duy trì chế độ họp theo đúng quy định; tổ chức họp đột xuất để xử lý những vấn đề phát sinh; tập trung chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các ngành, địa phương; tham gia các hội nghị trực tuyến toàn quốc, hội nghị trực tuyến cấp tỉnh. Chủ tịch UBND thành phố, các Phó Chủ tịch UBND thành phố luôn sát sao, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc theo đúng thẩm quyền; quan tâm đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng nhanh gọn, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm. Qua đó, cơ bản các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố dự kiến đạt kế hoạch đề ra (số liệu cụ thể tại báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023).

Tính đến ngày 30/11/2023, UBND thành phố đã tổ chức hơn 160 cuộc họp, hội nghị (trong đó 11 phiên họp thành viên UBND). Ban hành gần 7.000 văn bản các loại phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, bao gồm: 2.457 công văn, 3.202 quyết định, 550 báo cáo, 262 kế hoạch, 159 tờ trình, 168 thông báo. Một số nội dung chỉ đạo, điều hành trọng tâm trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh cụ thể như sau:

1. Trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh

1.1. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ, du lịch:

- Thương mại: Thành phố chủ động ban hành phương án dự trữ hàng hóa; hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức kinh tế triển khai các chương trình khuyến mại, giảm giá, kích cầu tiêu dùng thúc đẩy tăng trưởng góp phần bình ổn giá thị trường. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được tăng cường, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo rà soát danh sách các tổ chức, cá nhân kinh doanh các hàng hóa, dịch vụ phải đăng ký giá, kê khai giá. Chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác thăm nắm tình hình thương mại, dịch vụ. Triển khai, kết nối các chương trình xúc tiến thương mại, chương trình kết nối giao thương trong và ngoài tỉnh; giới thiệu quảng bá các sản phẩm OCOP và nông sản tiềm năng của thành phố tại các sự kiện xúc tiến thương mại với tổng doanh thu 157 triệu đồng. Ban hành kế hoạch tham gia Hội chợ Công thương khu vực Đông Bắc - Bắc Kạn và chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại năm 2023. Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 11 tháng đầu năm đạt khoảng 3.304 tỷ đồng, đạt 90,76% KH, tăng 3,09% so cùng kỳ; ước cả năm đạt khoảng 3.640 tỷ đồng, bằng 100% KH.

- Dịch vụ: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn báo cáo kết quả thực hiện Đề án phát triển thương mại - dịch vụ giai đoạn 2017-2020 và định hướng đến năm 2025 phục vụ đoàn giám sát HĐND thành phố. Tiếp tục khai thác có hiệu quả các chợ trên địa bàn và thực hiện phương án quản lý, kinh doanh vỉa hè tại tuyến đường Thanh Niên. Tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh, dịch vụ phát triển hoạt động sản

hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025. Báo cáo số 89/BC-UBND ngày 22/3/2023 về sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/4/2021 của Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Bắc Kạn lần thứ Tư, khóa VII, nhiệm kỳ 2020-2025 về huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị phát triển thành phố Bắc Kạn cơ bản đạt các tiêu chí của đô thị loại II vào năm 2025.

xuất, kinh doanh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu góp ý dự thảo quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định giá dịch vụ sử dụng điện tích bán hàng tại chợ của Sở Công thương. Chỉ đạo rà soát danh sách các tổ chức, cá nhân kinh doanh các hàng hóa, dịch vụ phải đăng ký giá, kê khai giá. Chỉ đạo rà soát đối với loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, kết quả trên địa bàn không có loại hình này. Chỉ đạo rà soát thông tin về 07 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn, kết quả tất cả các cơ sở kinh doanh karaoke tạm nghỉ kinh doanh do không đủ điều kiện về công tác phòng cháy chữa cháy. Chỉ đạo đảm bảo chất lượng dịch vụ trong phục vụ khách du lịch. Nhìn chung, lĩnh vực dịch vụ có bước phát triển nhanh, đa dạng với nhiều loại hình dịch vụ tiện ích, văn minh và hiện đại đáp ứng tốt hơn nhu cầu người dân.

- Du lịch: Công tác quản lý du lịch được tăng cường thực hiện. Đối với 02 điểm quy hoạch phát triển du lịch đã được UBND tỉnh phê duyệt được UBND thành phố quan tâm thực hiện các nhiệm vụ liên quan như thực hiện hạ tầng kết nối với Khu du lịch sinh thái hồ Nặm Cắt, hiện nay dự án Đường vào hồ Nặm Cắt, thành phố Bắc Kạn đã cơ bản thực hiện xong công tác thống kê giải phóng mặt bằng và dự kiến khởi công vào tháng 12 năm 2023; quảng bá, thu hút đầu tư đối với Khu du lịch sinh thái Thác Bạc - Đèo Áng Toòng. Đây mạnh công tác tuyên truyền phổ biến tới các tổ chức, cá nhân kinh doanh lĩnh vực du lịch và nhân dân trên địa bàn thành phố về mục tiêu phát triển du lịch. Khuyến khích đầu tư phát triển các ngành dịch vụ du lịch, đến nay trên địa bàn có 81 cơ sở lưu trú được nâng cấp xây dựng khang trang. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tích cực đưa tin, bài, phóng sự giới thiệu, quảng bá về vẻ đẹp thiên nhiên, văn hóa, con người thành phố trong đó trọng tâm là khu du lịch tâm linh Đền Mẫu, Đền Cô, Nhà thờ Giáo xứ Bắc Kạn. Chỉ đạo các cơ sở lưu trú du lịch đảm bảo chất lượng dịch vụ trong phục vụ khách du lịch như đảm bảo an toàn; niêm yết công khai giá dịch vụ, đảm bảo chất lượng hàng hoá, dịch vụ, không nâng giá, chèo kéo khách; phục vụ chu đáo, tạo ấn tượng tốt đẹp, giúp đỡ du khách, góp phần quảng bá hình ảnh, vùng đất và con người Bắc Kạn thân thiện, mến khách. Chỉ đạo xây dựng hoàn thành Đề án phát triển sản phẩm du lịch gắn với hồ thủy điện Thác Giềng. Triển khai vận động tham gia cuộc thi Âm thực du lịch tỉnh Bắc Kạn năm 2023. Thành phố tích cực phối hợp với Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch trong xây dựng dự thảo đề án “Không gian văn hoá - du lịch đầu nguồn Sông Cầu” - phố đi bộ tại thành phố Bắc Kạn; hiện thành phố đã xây dựng xong Phương án đề xuất đầu tư xây dựng tuyến phố đi bộ tại thành phố Bắc Kạn, đồng thời phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thực hiện xong công tác biện xã hội và gửi UBND tỉnh theo yêu cầu. Định hướng phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái; tuyên truyền, vận động Nhân dân gìn giữ 07 di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh đã được các cấp công nhận; gìn giữ nhà truyền thống của người Tày với khoảng 183 nhà chủ yếu tập trung ở xã Dương Quang, Nông Thượng, phường Huyền Tung và phường Xuất Hoá. Chỉ đạo xây dựng thuyết minh đề cương mô hình cải tạo cảnh quan môi trường làng du lịch nông nghiệp nông thôn tại xã Dương Quang, thành phố Bắc Kạn gửi Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. Triển khai thực hiện dự án Làng du lịch cộng đồng tại thôn Bản Bung, xã Dương Quang.

1.2. Lĩnh vực quản lý đô thị, xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng, đất đai và môi trường:

- Quản lý đô thị:

UBND thành phố đã chỉ đạo quản lý tốt quy hoạch chi tiết, quy hoạch chung điều chỉnh đã được phê duyệt; kiểm tra và xem xét chấp thuận cho các chủ đầu tư đang thực hiện dự án trên địa bàn thành phố được thi công một số các hạng mục công trình để đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung của thành phố. Chỉ đạo lập Đề cương nhiệm vụ và dự toán chi phí lập quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045 và đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tổ chức làm việc trực tiếp với Công ty cổ phần môi trường Bắc Kạn để giải quyết, tháo gỡ vướng mắc liên quan về công tác xử lý rác thải. Tổ chức họp bàn tháo gỡ khó khăn vướng mắc và biện pháp quản lý nhà nước đối với khu nghỉ trang Phúc Thọ Viên.

Tổ chức thành công hội nghị chuyên đề về quản lý đô thị trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành thành phố, phải có giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý từ sớm, từ xa các hành động vi phạm trật tự đô thị đặc biệt là những khu dân cư mới xây dựng, các tuyến đường cải tạo nâng cấp, tránh tái lấn chiếm, thực hiện tốt hoạt động cấp phép xây dựng, cấp phép san ủi; nhất là việc cấp giấy phép xây dựng tại các khu dân cư mới, khu đã có quy hoạch, cơ sở hạ tầng đầy đủ.

Chỉ đạo phối hợp với Sở Xây dựng đẩy nhanh tiến độ xây dựng quy chế quản lý kiến trúc (trong đó chủ động đề xuất giải pháp quản lý kiến trúc trên địa bàn trong thời gian chưa có quy chế). Tập trung xử lý dứt điểm những vi phạm về quản lý đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn, quản lý với tinh thần kiên quyết, kiên trì không dung túng, bao che; có phân công trách nhiệm rõ ràng. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý dịch vụ công ích đô thị, chăm sóc tốt vườn hoa, cây cảnh, chủ động đề xuất các sáng kiến, biện pháp để thành phố xanh- sạch-đẹp- thân thiện.

Chỉ đạo đánh giá lại nội dung thực hiện đề án xã hội hóa thu gom rác thải trên địa bàn thành phố trong thời gian qua. Chỉ đạo nghiên cứu đề xuất phương án thiết kế trồng cây xanh mang đặc trưng theo mùa cho từng tuyến phố; tham mưu xây dựng đề án thiết kế đèn chiếu sáng hiện đại tại các tuyến đường trung tâm. Chỉ đạo nghiên cứu tham mưu, đề xuất quy hoạch, xây dựng bãi đổ chất thải rắn xây dựng để giải quyết tình trạng đổ chất thải rắn không đúng quy định. Chỉ đạo thường xuyên tuần tra, kiểm soát công tác xây dựng, vệ sinh môi trường, vỉa hè lòng đường và hành lang an toàn giao thông, phát hiện và xử lý kịp thời vi phạm theo quy định pháp luật và duy trì sau giải tỏa, chống tái phạm, tái lấn chiếm.

- Công nghiệp; Xây dựng cơ bản: Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 12/01/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. UBND thành phố tập trung huy động mọi nguồn lực để đầu tư, phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng các cụm công nghiệp, phối hợp khảo sát xác định vị trí, địa điểm phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện công tác thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh dự án Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Huyện Tụng và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu về tư vấn lập báo cáo đánh giá tác động môi trường công trình Hệ thống thu gom xử lý nước thải

thuộc dự án Hạ tầng cụm công nghiệp Huyền Tung. Thành phố tiếp tục chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở, hộ sản xuất cá thể hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh. Ước giá trị sản xuất đạt 575 tỷ đồng, bằng 96,63% so cùng kỳ. Tổ chức hội nghị bàn giải pháp thúc đẩy phát triển các dự án ngoài ngân sách trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo tích cực thực hiện giải ngân vốn đầu tư công. Đẩy nhanh thực hiện các dự án trọng tâm, trọng điểm; phân đầu khởi công dự án trọng điểm vào tháng 12 năm 2023.

- Giải phóng mặt bằng: Chỉ đạo giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường, GPMB đối với các công trình, dự án. Chỉ đạo tập trung cao độ trong thực hiện GPMB các dự án trọng điểm.

- Đất đai và môi trường: Định kỳ tổ chức họp giao ban công tác tài nguyên môi trường. Chỉ đạo phòng Tài nguyên & Môi trường thực hiện tốt hơn nữa công tác quản lý đất đai, đặc biệt là quản lý đất công; tăng cường công tác kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm đất công và sử dụng đất không đúng mục đích; thường xuyên kiểm tra, tham mưu xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân gây mất vệ sinh môi trường theo quy định. Chỉ đạo rà soát quỹ đất, xác định giá đất để phục vụ công tác đấu giá quyền sử dụng đất. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ liên quan tại kết luận sau thanh tra của Sở Tài nguyên và Môi trường.

1.3. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp:

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn chủ động theo dõi, hướng dẫn nhân dân đảm bảo sản xuất hết diện tích, đúng thời vụ, quản lý chặt chẽ cơ cấu giống và tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng; đôn đốc hướng dẫn Nhân dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và tập trung phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp theo hướng hàng hóa, tạo ra sản phẩm có thương hiệu, sức cạnh tranh trên thị trường, đẩy mạnh phát triển sản phẩm OCOP, tiếp tục thực hiện chuyển đổi diện tích đất trồng lúa, ngô kém hiệu quả sang các loại cây trồng có giá trị cao, đặc biệt chú trọng đến việc đầu tư thâm canh sản xuất theo tiêu chuẩn Vietgap và an toàn thực phẩm. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh và an toàn thực phẩm; tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý các trường hợp sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, giết mổ gia súc; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; triển khai thực hiện các quy định về điều kiện cơ sở chăn nuôi trang trại trên địa bàn thành phố; chỉ đạo tập trung phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn việc đánh bắt giun đất bằng kích điện, hóa chất trên địa bàn thành phố. Kết quả các chỉ tiêu phát triển nông, lâm nghiệp của thành phố cơ bản vượt và đạt kế hoạch đề ra.

1.4. Lĩnh vực ngân sách:

Ban hành kế hoạch thu ngân sách và giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước năm 2023. Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh về thu ngân sách và giải pháp chống thất thu NSNN năm 2023; triển khai thực hiện kế hoạch triển khai lập bộ quản lý thuế, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023. Triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 về ban hành quy chế phối hợp công tác quản lý thu, chống thất thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Tháng 4, UBND thành phố tổ chức họp đôn đốc công tác thu và chống thất thu ngân sách năm 2023; tháng 10, UBND thành phố tổ chức hội nghị bàn giải pháp tháo gỡ khó khăn công tác thu và đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách nhà nước 3 tháng cuối năm 2023. Sau cuộc họp, hội nghị, UBND thành phố đã có thông báo kết luận giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan liên quan (Thông báo số 40/TB-UBND ngày 18/4/2023 và Thông báo số 151/TB-UBND ngày 25/10/2023). Dự toán thu ngân sách trên địa bàn thành phố năm 2023 được giao 260 tỷ đồng; ước cả năm đạt 201,922 tỷ đồng, bằng 77,66% dự toán.

Chi ngân sách năm 2023 thành phố dự ước đạt 437,116/405,478 tỷ đồng, bằng 107,8%, thành phố đã chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước theo dự toán được giao và đúng theo quy định. Thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách; điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm. Chỉ đạo thực hiện điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ chi năm 2023 đúng theo quy định; chuẩn bị công tác phân bổ giao dự toán năm 2024 đảm bảo phù hợp với thực tế thực hiện nhiệm vụ tại địa phương; đôn đốc tiến độ giải ngân XDCB.

1.5. Công tác phát triển hợp tác xã, kinh tế tập thể; Chương trình OCOP:

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn thành phố tại Công văn số 72/UBND-VP ngày 17/01/2023. Chỉ đạo tổ chức đánh giá, phân loại 43 HTX năm 2022. Thành lập mới 07 HTX đạt 350% KH, hiện trên địa bàn có tổng số 53 HTX và 01 chi nhánh HTX. Có 02 mô hình HTX kiểu mới điển hình vững mạnh trong liên kết và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị. Chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo nghị quyết HĐND tỉnh. Tổ chức hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo thành phố với các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác xã và kỷ niệm 19 năm ngày Doanh nhân Việt Nam; sau hội nghị, UBND thành phố đã ban hành kết luận hội nghị tại Thông báo số 144/TB-UBND ngày 19/10/2023.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đề án “Mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP). Chỉ đạo tổ chức đánh giá 20 sản phẩm OCOP mới đăng ký tham gia. Một số sản phẩm OCOP, nông sản tiềm năng của thành phố có thương hiệu, có sức cạnh tranh, có 10 địa điểm trưng bày, tiêu thụ sản phẩm nông sản OCOP. Xây dựng kế hoạch và tham gia các gian hàng trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP tại các sự kiện trong và ngoài tỉnh. Thông qua các hoạt động quảng bá sản phẩm các tổ chức kinh tế đã có thêm cơ hội đẩy mạnh quảng bá sản phẩm, kết nối chuỗi cung ứng, kích cầu tiêu dùng, đưa hàng nông sản và các sản phẩm tiềm năng của thành phố đến với người dân và du khách các sản phẩm nông sản có chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm.

1.6. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

Tổ chức họp và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ liên quan về quy hoạch mở rộng địa giới hành chính. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Công tác xây dựng, củng cố chính quyền được quan tâm, kịp thời kiện toàn các chức danh cán bộ lãnh đạo thành phố và xã, phường. Công tác điều động, bổ nhiệm và luân chuyển đảm bảo khách quan, phù hợp và đúng quy định. Tổ chức thành công kỳ thi tuyển dụng viên chức; kết

quả tuyển dụng đạt 40/47 chỉ tiêu. Tổ chức thành công kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức. Ban hành Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 về việc thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện 03 đợt kiểm tra đợt xuất công tác thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố, các đơn vị được kiểm tra nhìn chung đều chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc, thực hiện đúng quy tắc ứng xử và văn hóa công sở. Tổ chức thành công hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách ưu đãi người có công và bảo trợ xã hội; chi trả các chế độ chính sách theo đúng quy định. Tư vấn, định hướng nghề nghiệp và tư vấn việc làm, tham gia xuất khẩu lao động cho lao động địa phương. Triển khai thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023. Tổ chức thành công đoàn đại biểu người có công và thân nhân liệt sĩ đi thăm chiến trường xưa, viếng các nghĩa trang liệt sĩ tại tỉnh Quảng Trị. Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Rà soát hộ nghèo có khó khăn về nhà ở đề nghị hỗ trợ từ nguồn kinh phí xã hội hóa giai đoạn 2023-2025. Tổ chức thành công Diễn đàn trẻ em thành phố lần thứ Tư năm 2023. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em.

Chỉ đạo ngành giáo dục tiếp tục đổi mới toàn diện công tác giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng dạy và học. Triển khai thực hiện đúng kế hoạch, nhiệm vụ năm học. Duy trì mức độ đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ. Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ đón Bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 (trường TH Xuất Hóa, THCS Đức Xuân). Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ về thực hiện các nhiệm vụ liên quan trong công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia đối với trường Mầm non Dương Quang. Chỉ đạo triển khai đánh giá công dân học tập trên phần mềm hệ thống quản lý congdanhocdap.vn. Thực hiện điều động, luân chuyển, giao phụ trách cán bộ lãnh đạo quản lý, giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học trực thuộc theo đúng quy định, công khai, minh bạch. Chỉ đạo xác minh, làm rõ trường hợp học sinh bị bạo lực học đường xảy ra tại trường Mầm non Sông Cầu.

Tổ chức buổi làm việc trực tiếp với lãnh đạo, nhân viên phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ 10 tháng năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tiếp theo. Chỉ đạo tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức lễ hội văn hóa ẩm thực các dân tộc thành phố Bắc Kạn năm 2023; phối hợp thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác khai trương tuyến phố đi bộ, chợ đêm thành phố; trong đó đặc biệt lưu ý đến việc thực hiện các điểm nhấn về bản sắc văn hóa của địa phương. Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi số; phối hợp với các cơ quan liên quan bám sát, đôn đốc, hướng dẫn công dân thực hiện thủ tục hành chính qua môi trường mạng. Chỉ đạo xây dựng hướng dẫn trong việc quản lý, sắp xếp công tác quảng cáo trên địa bàn. Bám sát cơ sở; chỉ đạo, hướng dẫn duy trì hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, quản lý di sản văn hóa; quản lý chặt chẽ các thiết chế văn hóa; nâng cao chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phố. Tổ chức họp thống nhất các nội dung liên quan để triển khai thực hiện dự án hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng, bản văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025. Chỉ

đạo về lộ trình tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ như Hội diễn nghệ thuật quần chúng, chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ chào mừng các sự kiện lớn trong thời gian tới của thành phố. Chỉ đạo tiếp tục vận động xã hội hóa trong các hoạt động thể dục, thể thao.

Thành phố chú trọng công tác xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023. Tổ chức thành công hội xuân thành phố Bắc Kạn năm 2023. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về lễ hội. Phát động đăng ký các danh hiệu thi đua phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về các ngày lễ lớn, các sự kiện về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Chỉ đạo soạn thảo cuốn Sổ tay tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; Tổ chức hội nghị sơ kết xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự, văn minh đô thị; thực hiện hiệu quả mô hình điểm về xây dựng “khu dân cư văn minh kiểu mẫu”. Chỉ đạo duy trì đảm bảo an ninh mạng, an ninh thông tin và chấp hành các quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Chú trọng thực hiện công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử.

- Dân tộc, Y tế: Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về công tác dân tộc năm 2023. Duy trì tốt các hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế. Chỉ đạo kịp thời xác minh, làm rõ 02 vụ nghi ngờ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

1.7. Công tác chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

Tổ chức hội nghị bàn biện pháp đẩy mạnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia. Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, đơn vị phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu được giao, quyết tâm giải ngân cao nhất vốn kế hoạch năm 2023 của các chương trình mục tiêu quốc gia. Tổ chức họp rà soát tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia vào tháng 7.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Ban hành kế hoạch giảm nghèo và giao chỉ tiêu kế hoạch giảm nghèo năm 2023. Thực hiện kiểm tra, giám sát đánh giá chương trình MTQG giảm nghèo. Đảm bảo các chế độ hỗ trợ cho người nghèo, cận nghèo. Tổ chức thực hiện các Tiểu dự án, dự án của các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025. Tham mưu tổ chức hội nghị đánh giá giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, khen thưởng tập thể, hộ gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện và kế hoạch kiểm tra Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023. Thường xuyên rà soát thực trạng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao và đề xuất nguồn vốn thực hiện phù hợp với thực tế. Thẩm định 5 hồ sơ thôn nông thôn mới đề nghị công nhận năm 2022. Tổ chức làm việc trực tiếp với UBND xã Dương Quang và xã Nông Thượng rà soát thực trạng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, tháo gỡ khó khăn vướng mắc và đề xuất nguồn vốn thực hiện

phù hợp với thực tế. Hướng dẫn thành lập tổ khuyến nông cộng đồng, thuộc chỉ tiêu 13.5, tiêu chí số 13 Bộ tiêu chí xã nông thôn mới. Chỉ đạo chuẩn bị hồ sơ, tài liệu chứng minh các chỉ tiêu, tiêu chí đạt chuẩn xã nông thôn nâng cao. Đôn đốc duy trì kết quả thành phố hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới. Xã nông thôn mới nâng cao: Xã Nông Thượng dự ước đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao, tăng 13 tiêu chí so với năm 2022. Xã Dương Quang dự ước đạt 13/19 tiêu chí, tăng 02 tiêu chí so với cuối năm 2022. Thôn nông thôn mới đạt 03/03 thôn, bằng 100% KH.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: UBND thành phố luôn chỉ đạo sát sao, đặt ra mục tiêu phấn đấu cao nhất trong triển khai và thực hiện chương trình. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì dự án, tiểu dự án thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện; thường xuyên cập nhật những vướng mắc khó khăn để kịp thời có giải pháp tháo gỡ hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đặc biệt là những khó khăn vướng mắc về áp dụng chính sách.

1.8. Công tác cải cách hành chính

Ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 17/01/2023 thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn thành phố. Tổ chức họp rà soát các biện pháp nâng cao cải cách hành chính của thành phố; sau cuộc họp, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 09/5/2023 khắc phục những tồn tại, hạn chế chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và nâng cao chỉ số năm 2023, trong đó, đưa ra 48 nhiệm vụ tiếp tục duy trì thực hiện nâng cao chỉ CCHC năm 2023 và 29 nhiệm vụ, giải pháp khắc phục các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số CCHC bị trừ điểm năm 2022. Các nhiệm vụ, giải pháp đưa ra đều quy định cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp và thời gian thực hiện. Một số nhiệm vụ đến thời điểm hiện tại đã thực hiện xong như: ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện NĐ 59; xây dựng Đề án thăng hạng CDNN viên chức; Xây dựng phương án đơn giản hóa TTHC và đã được UBND tỉnh thông qua. Đồng thời, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, quán triệt đến đội ngũ CBCCVC về thái độ, trách nhiệm thực thi công vụ, hỗ trợ tối đa cho các tổ chức cá nhân khi có yêu cầu, nhằm nâng cao sự hài lòng đối với cơ quan, đơn vị và đội ngũ thực thi công vụ. Tổ chức hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số thành phố 6 tháng đầu năm.

Chỉ đạo đánh giá, cập nhật tiến độ thực hiện kế hoạch CCHC năm của đơn vị: UBND thành phố đã xây dựng kế hoạch CCHC bao gồm 7 nhiệm vụ chính và 52 nhiệm vụ cụ thể. Thành phố đã phân công trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị thực hiện. Các nhiệm vụ đã và đang được triển khai thực hiện, kết quả thực hiện: Đã hoàn thành 49/52 nhiệm vụ = 94,23%.

Chỉ đạo đánh giá về công tác kiểm tra CCHC: Ban hành Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 16/02/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 về việc thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính các cấp trên địa bàn. Kiểm tra đột xuất công tác thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị

thuộc UBND thành phố (đã kiểm tra 03 đợt). Thực hiện kiểm tra công tác CCHC và chuyển đổi số năm 2023 tại các đơn vị: UBND phường Phùng Chí Kiên, UBND phường Đức Xuân, UBND phường Nguyễn Thị Minh Khai, UBND xã Dương Quang, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Nội vụ.

Chỉ đạo về công tác thông tin, tuyên truyền CCHC: UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 19/01/2023 về việc tuyên truyền cải cách hành chính. Kế hoạch đã đề ra 10 nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính với hình thức cụ thể, quy định cơ quan chủ trì và thời gian thực hiện. Đến nay, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác CCHC đều được triển khai đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, được đăng tải trên cổng thông tin điện tử thành phố; thường xuyên thực hiện tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thông qua các cuộc họp giao ban, qua hệ thống hồ sơ công việc, mail công vụ.

Chỉ đạo tổng hợp, cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao: Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao: tổng số nhiệm vụ được giao 225, số nhiệm vụ đã hoàn thành 209, số nhiệm vụ đang thực hiện 16.

Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên năm 2023, xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với Nhân dân năm 2023 (thực hiện trong tháng 12/2023).

1.9. Lĩnh vực tư pháp, nội chính, phòng chống tham nhũng, bảo đảm quốc phòng - an ninh:

Chỉ đạo thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật. Chỉ đạo Hội đồng PHPBGDPL thành phố và các xã, phường tổ chức cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở theo kế hoạch. Thực hiện các thủ tục tư pháp đảm bảo đúng thời gian quy định. Chỉ đạo tổ chức thành công Hội thi “Hòa giải viên giỏi thành phố Bắc Kạn lần thứ IV” năm 2023.

Chỉ đạo thanh tra thành phố triển khai việc kê khai minh bạch tài sản thu nhập đối với các đối tượng thuộc diện phải thực hiện việc kê khai theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng. Giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo quy định. Thực hiện thanh tra 05 cuộc, qua thanh tra đã kịp thời chấn chỉnh công tác quản lý, điều hành sử dụng ngân sách nhà nước, quản lý và sử dụng dịch vụ công ích đô thị, kết quả đã kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 05 cá nhân. Thực hiện thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã, phường trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; công tác phòng chống tham nhũng; công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư.

. Thực hiện thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã, phường trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; công tác phòng chống tham nhũng; công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư; việc thực hiện chính sách pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách tại xã, phường.

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thường xuyên rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị để tổ chức đối thoại, qua đó cơ bản giải quyết kịp thời các kiến nghị của Nhân dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo quân số, thời gian quy định. Làm tốt công

chuẩn bị và tổ chức buổi Lễ giao, nhận quân bảo đảm long trọng, trang nghiêm, đúng thời gian quy định, an toàn tuyệt đối, đạt 100% chỉ tiêu. Chỉ đạo diễn tập phường Đức Xuân về phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; diễn tập chiến đấu phường Phùng Chí Kiên trong khu vực phòng thủ kết quả hoàn thành xuất sắc. Chỉ đạo thực hiện công tác phúc tra thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ phục vụ công tác tuyển quân năm 2024. Chỉ đạo, đôn đốc xã, phường tiếp tục rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 để tổ chức khám sức khỏe lần 2. Chỉ đạo duy trì tốt công tác tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đăng ký, quản lý cư trú; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; phòng cháy chữa cháy; quản lý vũ khí, vật liệu nổ.

II. VỀ THỰC HIỆN QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA UBND VÀ CÁC MỐI QUAN HỆ PHỐI HỢP CÔNG TÁC

1. Về thực hiện Quy chế hoạt động của UBND thành phố Bắc Kạn

UBND thành phố đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai quyết liệt, có hiệu quả trên các lĩnh vực. Làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, bảo đảm phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể lãnh đạo UBND, đồng thời đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND. Giải quyết công việc đúng phạm vi trách nhiệm, thẩm quyền; bảo đảm sự lãnh đạo của Thành ủy, sự giám sát của HĐND thành phố và sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước cấp trên. Phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn theo quy định của pháp luật. Đề cao sự phối hợp công tác, trao đổi thông tin trong giải quyết công việc, bảo đảm dân chủ, minh bạch trong mọi hoạt động theo đúng phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

Tập trung quán triệt, cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của cấp trên vào các chương trình, kế hoạch công tác năm của UBND thành phố. Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND thành phố thường xuyên kiểm tra tiến độ, chỉ đạo sát sao việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2023; chủ động tổ chức các cuộc họp, hội nghị để nắm tình hình và chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh.

Thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân thông qua công tác tiếp công dân. Tổ chức các cuộc hội ý lãnh đạo UBND và tổ chức phiên họp UBND theo đúng Quy chế đề ra, thảo luận dân chủ, quyết định đúng thẩm quyền; chỉ đạo quyết liệt các mảng công tác đã giao phụ trách cho từng thành viên trong tập thể lãnh đạo UBND và các lĩnh vực chuyên môn của UBND. Chế độ thông tin báo cáo được thực hiện theo quy định đảm bảo chất lượng và thời gian.

2. Trong công tác phối hợp của UBND thành phố với HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan tư pháp

Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp hoạt động giữa HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân thành phố. Các phiên họp UBND thành phố đều mời Thường trực HĐND, các Ban

HĐND thành phố và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố cùng dự và cho ý kiến.

Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND thành phố trong việc chuẩn bị nội dung trình 5 kỳ họp HĐND thành phố (kỳ họp thứ 6, kỳ họp thứ 7, kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất tháng 3, tháng 6 và tháng 9). Các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội cần điều chỉnh đều được trình Thường trực HĐND và kỳ họp HĐND thành phố thông qua. Chỉ đạo thực hiện nghị quyết của HĐND và các kiến nghị sau giám sát của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND thành phố. Giao Văn phòng HĐND - UBND thành phố chủ trì theo dõi, đôn đốc, định kỳ tổng hợp báo cáo của UBND thành phố kết quả thực hiện. Nhìn chung, các kiến nghị đã được đã được UBND thành phố tiếp thu và thực hiện, một số nội dung đã được xử lý dứt điểm, một số nội dung là nhiệm vụ thường xuyên, xuyên suốt của các đơn vị, một số nội dung đang trong quá trình triển khai thực hiện.

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-HĐND ngày 07/4/2023 của Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu và chuẩn bị báo cáo bằng văn bản các nội dung và giải trình các nội dung về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; việc giải quyết kiến nghị của cử tri; tình hình giải quyết, thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu HĐND.

Phối hợp với Thường trực HĐND và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 5, trước và sau kỳ họp thứ 6, trước kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố. UBND thành phố cử lãnh đạo và lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri để kịp thời thông tin, giải đáp các ý kiến kiến nghị của cử tri. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố lấy ý kiến phản biện xã hội đối với Phương án đề xuất đầu tư xây dựng tuyến phố đi bộ tại thành phố Bắc Kạn.

Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong việc phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, đồng thời tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật tới Nhân dân trên địa bàn. UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân trong việc cung cấp thông tin liên quan phục vụ nhiệm vụ truy tố, xét xử của ngành.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2023, UBND thành phố đã chủ động, tích cực thực hiện toàn diện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Thành ủy và HĐND thành phố, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch về tổ chức thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh và Thành ủy Bắc Kạn thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Chỉ đạo tích cực, nỗ lực thực hiện tốt các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023. Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt việc phân công, phân nhiệm đối với Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND thành phố. Công tác lãnh đạo, điều hành của UBND thành phố được tăng

cường, đảm bảo linh hoạt, kịp thời, nêu cao trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Duy trì tốt công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

2. Những hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

- Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 còn có những hạn chế như:

+ Một số chỉ tiêu dự kiến đạt thấp, dự ước không đạt kế hoạch đề ra, như: chỉ tiêu về thu ngân sách (ước cả năm đạt 201,922 tỷ đồng, bằng 77,66% dự toán); tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đủ điều kiện được tiêm phòng các loại vaccine: thực hiện đạt 61,1% (chỉ tiêu giao trên 95%); chỉ tiêu giảm tai nạn giao thông đường bộ (hiện tăng so với năm 2022). Tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2023 và việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia chưa đảm bảo yêu cầu, tiến độ đề ra.

+ Chất lượng cải cách hành chính ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đồng đều, tỷ lệ hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến còn thấp, công tác tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến còn hạn chế.

- Trong triển khai thực hiện nghị quyết về xây dựng và phát triển thành phố nhiều nội dung thực hiện phụ thuộc vào các sở, ngành liên quan như nhiệm vụ về quy hoạch và mở rộng thành phố.

- Đặc thù là đơn vị trung tâm chính trị, văn hóa, xã hội của tỉnh, khối lượng nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành lớn nên hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành một số ít nhiệm vụ chưa đạt kết quả như mong muốn.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế: Công tác phối hợp giữa các đơn vị, cơ quan có lúc chưa kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả phối hợp chưa cao. Một số ít cơ quan, đơn vị cơ sở chưa thật sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Bám sát mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025, phân đầu khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2023, đề ra mục tiêu phân đầu trong năm 2024.

2. Tiếp tục chỉ đạo, điều hành thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, quyết định của UBND tỉnh, Thành ủy, HĐND thành phố về nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; chỉ đạo thực hiện tốt các kết luận, thông báo của UBND tỉnh, Thành ủy và HĐND thành phố; đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2024.

3. Từng thủ trưởng các cơ quan chuyên môn của UBND thành phố đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu, trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố về kết quả thực hiện các nhiệm vụ

thuộc ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách; lãnh đạo, chỉ đạo điều hành quyết liệt, cụ thể, phân công rõ trách nhiệm. Đặc biệt chú trọng khâu tổ chức thực hiện, nói đi đôi với làm. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, đổi mới quy trình xử lý công việc với tinh thần đột phá.

4. Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, giao quyền gắn với trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo. Từng cán bộ công chức, viên chức nêu cao hơn nữa tinh thần, ý thức trách nhiệm phục vụ Nhân dân, xây dựng nền công vụ hiện đại, minh bạch, liêm chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc.

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt một số lĩnh vực khôi kinh tế để thúc đẩy tăng trưởng, bảo đảm an sinh xã hội; góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân.

6. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy, HĐND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội, huy động người dân và cộng đồng doanh nghiệp tham gia vào việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND thành phố./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Thành viên UBND TP;
- Các phòng, ban thuộc UBND TP;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hà Bắc